Assunto: Consulta Pública – Aprendizagens Essenciais de Matemática do Ensino

Básico

Lisboa, 2 de junho de 2021

Exmo./a Senhor/a

Diretor/a /Presidente da CAP

O Grupo de Trabalho de Matemática (GTM), criado no âmbito do despacho n.º

12530/2018, alterado pelo despacho n.º 7269/2019, teve como missão a elaboração de

um conjunto de recomendações sobre o ensino, a aprendizagem e a avaliação na

disciplina de Matemática, que resultaram num relatório final: 22 Recomendações para

a melhoria das aprendizagens dos alunos em Matemática. Na sequência destas

recomendações, foi preparada uma nova proposta de Aprendizagens Essenciais do 1.º

ao 9.º ano de Escolaridade, que agora se disponibiliza, por forma a dar início ao

processo de revisão dos documentos curriculares em vigor.

Com o objetivo de envolver a comunidade educativa, em particular as escolas (através

dos órgãos de coordenação e supervisão pedagógica e orientação educativa) e os seus

docentes no processo de definição das AE, a Direção-Geral da Educação promove a

consulta pública dos documentos relativos à disciplina de Matemática, até ao dia 25 de

junho.

Todos os contributos constituirão uma mais-valia neste processo, pelo que a

participação dos docentes e dos Agrupamentos de Escolas/Escolas não Agrupadas

será bem-vinda neste procedimento consultivo. Assim, devem os interessados

apresentar os contributos através do preenchimento do presente formulário.

Aceder às Aprendizagens Essenciais de Matemática - 1.º ano – aqui.

Aceder às Aprendizagens Essenciais de Matemática - 2.º ano – aqui.

Aceder às Aprendizagens Essenciais de Matemática - 3.º ano – aqui.

Aceder às Aprendizagens Essenciais de Matemática - 4.º ano – aqui.

https://area.dge.mec.pt/AEmatematica
https://www.dge.mec.pt/sites/default/files/Curriculo/Aprendizagens_Essenciais/ae_mat_1a_junho_2021_dp.pdf
https://www.dge.mec.pt/sites/default/files/Curriculo/Aprendizagens_Essenciais/ae_mat_2a_junho_2021_dp.pdf
https://www.dge.mec.pt/sites/default/files/Curriculo/Aprendizagens_Essenciais/ae_mat_3a_junho_2021_dp.pdf
https://www.dge.mec.pt/sites/default/files/Curriculo/Aprendizagens_Essenciais/ae_mat_4a_junho_2021_dp.pdf

Aceder às Aprendizagens Essenciais de Matemática - 5.º ano – aqui.

Aceder às Aprendizagens Essenciais de Matemática - 6.º ano – aqui.

Aceder às Aprendizagens Essenciais de Matemática - 7.º ano – aqui.

Aceder às Aprendizagens Essenciais de Matemática - 8.º ano – aqui.

Aceder às Aprendizagens Essenciais de Matemática - 9.º ano – aqui.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor-Geral da Educação

https://www.dge.mec.pt/sites/default/files/Curriculo/Aprendizagens_Essenciais/ae_mat_5a_junho_2021_dp.pdf
https://www.dge.mec.pt/sites/default/files/Curriculo/Aprendizagens_Essenciais/ae_mat_6a_junho_2021_dp.pdf
https://www.dge.mec.pt/sites/default/files/Curriculo/Aprendizagens_Essenciais/ae_mat_7a_junho_2021_dp.pdf
https://www.dge.mec.pt/sites/default/files/Curriculo/Aprendizagens_Essenciais/ae_mat_8a_junho_2021_dp.pdf
https://www.dge.mec.pt/sites/default/files/Curriculo/Aprendizagens_Essenciais/ae_mat_9a_junho_2021_dp.pdf

		2021-06-02T17:04:46+0100
	José Victor Dos Santos Duarte Pedroso